
  

 
 
 
 
 
 

Via Castello n.3 - 13873 MASSAZZA - C.f: 81005450028 -  0161/852206 

  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tecnico e Tecnico - Manutentivo 

 
 

N. 105 DEL 15/05/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO SICUREZZA, D.L., CONTABILITA' FINALE 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE CAMPO POLIFUNZIONALE 
“PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E LA 
COESIONE TERRITORIALE FSC 2021-2027 – STRATEGIE TERRITORIALI 
D’AREA OMOGENEA” - ARCH. FILIPPO CORBELLARO  
CUP - E47D24000120009 CIG B6C5ED4CC7 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno quindici del mese di maggio nella sede del Comune di 
Massazza, il sottoscritto Casana Dott. Enrico nominato Responsabile del Servizio Tecnico e 
Tecnico - Manutentivo, giusto decreto del Sindaco di Massazza N. 1 del 12/06/2024   
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 
del 17 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 30 del 17 dicembre 2024; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2025 adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 66 del 17 dicembre 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di 
Servizio individuato i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede 
Consigliare; 
 
VISTO il D.G.R. 12 febbraio 2024 n. 1-8152- Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e 
la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021- 2027. Aree territoriali omogenee: individuazione 
del capofila e dei criteri di reparto del delle risorse assegnate; 
 
VISTI gli incontri tenutisi a Carisio il 26/2 e il 25/3 sulla programmazione integrata dei fondi FSC 
per l'area territoriale della Baraggia  
 
CONSIDERATO che la D.G.R. 12 febbraio 2024 n. 1-8152, poi integrata con la D.G.R. del 
18/03/2024, n. 1-8297 ha assegnato all’Area denominata “Baraggia” un importo complessivo di 
euro 2.740.763,96, che sulla base di quanto emerso nelle predette riunioni ci si propone di 
suddividere pro-quota per ciascun Ente appartenente all’Area 

C O M U N E  D I  M A S S A Z Z A
Provincia di Biella



 
CONSIDERATO che all’allegato D della D.G.R. 12 febbraio 2024 n. 1-8152 sono state fornite le 
prime informazioni di base nella proposizione dei progetti che si riportano: 
“Ogni area propone, non oltre il 31 maggio 2024, un piano degli interventi che coinvolga i comuni 
interessati, si basi sulle principali vocazioni del territorio e preveda interventi di un valore di 
contributo non inferiore a euro 50.000,00 e non superiore a 500.000,00, tenuto conto che sono 
ammissibili esclusivamente spese di investimento coerenti con le aree tematiche di riferimento del 
sopra citato Accordo di Coesione 2021-2027 che sono: digitalizzazione, competitività delle 
imprese, energia, ambiente e risorse naturali, cultura, trasporti e mobilità, riqualificazione urbana, 
welfare e salute, istruzione e formazione, capacità amministrativa. 
Il piano degli interventi sarà composto da massimo 3 schede intervento per ogni comune; ogni 
scheda conterrà i principali elementi progettuali secondo un fac-simile che sarà reso disponibile 
congiuntamente all’Avviso. 
Le schede intervento proposte da ciascun comune potranno essere strutturate come di seguito: 
- una scheda intervento per un valore massimo di contributo di 100.000,00 euro; 
- una scheda intervento per un valore massimo di contributo di 250.000,00 euro; 
- una scheda intervento per un valore massimo di contributo di 500.000,00 euro. 
Gli interventi proposti dovranno essere conclusi entro il 31 dicembre 2028 secondo il 
cronoprogramma di spesa concordato il cui mancato rispetto determinerà il definanziamento 
dell’intervento. 
Gli interventi, per cui dovrà essere garantito un cofinanziamento minimo del 10%, dovranno 
mantenere la loro destinazione d’uso per almeno 5 anni. 
La Regione, sulla base dei documenti presentati, definirà un piano di sviluppo per ciascuna area e 
individuerà contestualmente, con specifica deliberazione, i criteri di selezione degli interventi 
proposti nel limite della dotazione finanziaria attribuita a ciascuna area, salva la disponibilità di 
ulteriori risorse. 
Nell’ambito dei criteri individuati saranno valorizzate le proposte che contengono strategie 
territoriali con ricadute sovra-comunali per le quali saranno previste specifiche premialità 
 
RILEVATO CHE:  

 la Regione Piemonte ha differito il termine per l’invio da parte dell’Ente capofila delle 
schede di progetto dei comuni ricadenti nella propria Area Omogenea al 30.09.2024;  

 la Giunta Comunale aveva già approvato la “Scheda A” di cui all’oggetto del presente atto 
mediante deliberazione n. 27 del 30/05/2024;  

 l’idea progettuale contenuta nella succitata deliberazione era stata pensata con riferimento 
alle tempistiche indicate dalla Regione Piemonte prima del rinvio dei termini di cui sopra;  

 a seguito di chiarimenti forniti dagli uffici regionali per la gestione dei Fondi di Coesione 
Europea nel corso dei mesi estivi riguardo alcuni aspetti tecnici relativi alla compilazione 
della “Scheda A” di cui all’oggetto del presente atto si rende necessario aggiornare 
conseguentemente la scheda già approvata con D.G.C. n. 27 del 30/05/2024;  

 
VISTA la Delibera di Giunta n. 36 del 19/09/2024 di riapprovazione della “Scheda A” senza 
variazioni sostanziali ma unicamente formali onde rispondere alle indicazioni ricevute dai 
competenti uffici regionali  
 
RITENUTO di affidare all’esterno lo sviluppo della documentazione progettuale definitiva ed 
esecutiva in quanto all’interno della pianta organica, il Comune di Massazza non risulta avere 
personale con qualifica idonea al fine preposto; 

ACQUISITO specifico CUP E47D24000120009; 

RICHIESTA offerta al professionista arch. Filippo Corbellaro con sede legale in via Cavour 17, 
Gaglianico (BI) P.IVA – 02276280027 per il servizio di redazione studio di fattibilità tecnico 
economica, progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza, d.l. e contabilità finale per il 



progetto di riqualificazione dell’area comunale per la realizzazione un centro sportivo 
polifunzionale; 
 
DATO ATTO di procede all’affidamento per mezzo di portale acquistinrete MEPA ai sensi 
dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 
della legge 145/2018; 
 
DATO ATTO che è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico rubricata al n. 
5320568 cui è stato collegato il seguente CIG B6C5ED4CC7, secondo quanto previsto dall’articolo 
225 del d.lgs. 36/2023 ai fini dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP; 
 
DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 
36/2023 riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 
 
VERITICATA la regolarità del DURC; 
 
VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi 
dell’articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 
e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 
dal d.lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 
151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE l’incarico per la redazione progetto di fattibilità tecnico economica, progetto 
esecutivo, D.L., coordinamento sicurezza e contabilità finale “REALIZZAZIONE CAMPO 
POLIFUNZIONALE “PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO 
E LA COESIONE TERRITORIALE FSC 2021-2027 – STRATEGIE TERRITORIALI D’AREA 



OMOGENEA” - CUP - E47D24000120009” all’arch. Filippo Corbellaro con sede legale in 
via Cavour 17, Gaglianico (BI) P.IVA – 02276280027, per un onorario pari a euro 15.990,00 
oltre cassa 4% e IVA di legge, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 
36/2023; 

2) DI IMPEGNARE in favore dell’arch. Filippo Corbellaro con sede legale in via Cavour 17, 
Gaglianico (BI) P.IVA – 02276280027 – CIG B6C5ED4CC7, la somma complessiva di euro 
20.288,11 imputando la spesa come segue: 

Soggetto C / R Anno Missione 
Prog. Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

Filippo 
Corbellaro 

C 2025 01.01.2 7830 1 1 20.288,11 

 

3) di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2025; 

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 
 

5) di inviare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, visto il D.lgs. 
18.08.2000 n.267 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           (Casana Dott. Enrico) 
 
 
 
N. 197 R.P. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del 
Comune di Massazza all’indirizzo http://www.comune.massazza.bi.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Massazza,21/05/2025  
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(  Dr.ssa Bogatto Manuela) 
 


